
 
AREA FORMAZIONE CULTURA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE ORIENTAMENTO PROMOZIONE E PLACEMENT - COT 

 
 

 
Titolo               Classe              Fascicolo 
 
N. 47762 
 

Del  08/07/2011 

UOR 
 

CC RPA 
 

DECRETO N.  2386 
 

IL RETTORE 
 
CONSIDERATO  che per far fronte alle esigenze scaturenti dall'applicazione del 

D.M.270/2004, si rende necessario individuare n. 113 Tutor ai quali saranno 
attribuiti assegni per attività di tutorato per lo svolgimento di attività 
didattico integrative finalizzate al recupero degli obblighi formativi 
aggiuntivi (OFA) e rivolte agli studenti dell'Università di Palermo; 

 
VISTO  l'art.13 della Legge 341/(90; 
 
VISTO  il Regolamento didattico di Ateneo approvato il 15/06/2009; 
 
VISTA  la Legge 7 agosto1990, n. 241 recante nuove nonne in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi e successive modifiche e integrazioni; 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 196/2003 recante norme sulla tutela delle persone 

rispetto al trattamento dei dati personali; 
 
ACCERTATA la relativa copertura della spesa nel capitolo di bilancio 32000100000000 
 

DECRETA 
 

di indire la Selezione per l'attribuzione di n. 113 assegni per attività di tutorato per lo svolgimento 
di attività didattico integrative finalizzate al recupero degli obblighi formativi aggiuntivi (OFA), per 
l'Anno Accademico 2011/2012, alle condizioni e con le modalità indicate nel seguente bando. 
 

ART. 1 
Aree del Sapere 

 
L'attività di tutorato riguarda lo svolgimento di attività didattico integrative propedeutiche 

finalizzate al recupero degli obblighi formativi aggiuntivi (OFA) rivolte agli studenti dell'Università 
di Palermo concernenti le seguenti aree del sapere: 

 
 
 
 
 

 



 
 

AREA FORMAZIONE CULTURA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE ORIENTAMENTO PROMOZIONE E PLACEMENT - COT 

 
 
 

 
 

AREA FORMAZIONE CULTURA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE ORIENTAMENTO PROMOZIONE E PLACEMENT - COT 

Viale delle Scienze – Edificio 2,  II piano - Tel 091-23865502; Fax 091/595050 - www.orientamento.unipa.it/ 
Pa.Ca. 

2 

CODICE AREA DEL SAPERE N. ASSEGNI 
1 MATEMATICA 33 di cui uno 

per la sede di 
AG e 1 per la 

sede di CL 
2 FISICA 19 di cui uno 

per la sede di 
CL 

3 CHIMICA 15 di cui uno 
per la sede di 

CL 
4 BIOLOGIA 10 di cui uno 

per la sede di 
CL 

5 STORIA 11 
6 LINGUA E LETTERATURA 

ITALIANA 
8 

7 INGLESE 8 
8 FILOSOFIA 4 
9 GEOGRAFIA 1 
10 LATINO 2 
11 GRECO 1 
12 INFORMATICA 1 

 
ART. 2 

Requisiti per l'ammissione 
 
Per essere ammessi alla selezione occorre; 
 

1. Essere Laureati Magistrali (o Laureati dell'ordinamento antecedente al D.M. 509/99) ed 
appartenere ad una delle seguenti categorie: 
 
• Professore universitario 
• Ricercatore universitario 
• Assegnista di Ricerca 
• Dottore di Ricerca 
• Insegnante di Scuola Media di 2° grado (insegnanti a TI/ insegnanti a TD/ supplenti 
nominati dal Provveditore) 

 



 
 

AREA FORMAZIONE CULTURA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE ORIENTAMENTO PROMOZIONE E PLACEMENT - COT 

 
 
 

 
 

AREA FORMAZIONE CULTURA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE ORIENTAMENTO PROMOZIONE E PLACEMENT - COT 

Viale delle Scienze – Edificio 2,  II piano - Tel 091-23865502; Fax 091/595050 - www.orientamento.unipa.it/ 
Pa.Ca. 

3 

2. Essere disponibili allo svolgimento dell'attività per tutto il periodo previsto, e di essere 
quindi liberi da impegni che rendano incompatibile una fattiva presenza e reperibilità 
all'interno della struttura universitaria. 

 
3. Non svolgere attività di tutorato, consulenza, assistenza, con strutture private che preparano 

alla carriera universitaria, ovvero dichiarare la propria disponibilità alla rinunzia allo 
svolgimento di tali attività. 

 
I requisiti di cui sopra debbono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la 

presentazione delle domande di ammissione. 
I candidati sono ammessi con riserva alla selezione; l'Amministrazione può disporre, in ogni 

momento con provvedimento motivato, l'esclusione dalla selezione per difetto dei prescritti 
requisiti. 
 

ART. 3 
Domande e termine di presentazione 

 
Gli interessati potranno presentare la domanda di partecipazione alla selezione, soltanto per 

una delle aree del sapere indicate all'art. 1. 
La domanda di partecipazione alla selezione, redatta sull'apposito modulo allegato, indirizzata a: 

 
"Magnifico Rettore - Centro di Orientamento e Tutorato, Servizio Protocollo –Piazza Marina, 
61- 90133 Palermo" 
dovrà recare sulla busta la scritta: 
"Richiesta di partecipazione alla selezione per l'attribuzione di n. 113 assegni per attività di tutorato 
per l' a.a. 20 l 0/20 Il, per l'AREA DEL SAPERE………………………….." (indicare quella scelta) 
e dovrà essere 

 presentata direttamente al Servizio Protocollo dell'Amministrazione Centrale, nei giorni da 
Lunedì a Venerdì dalle ore 9.00 alle ore 13.00 entro il termine perentorio di quindici giorni a 
decorrere dal giorno successivo a quello di pubblicazione del presente bando; 

 
 ovvero spedita a mezzo raccomandata con avviso di ricevimento, nel qual caso farà fede il 

timbro e la data dell'Ufficio Postale accettante. 
 

Nella domanda i candidati devono dichiarare sotto la propria responsabilità (in carattere 
stampatello se la domanda non è dattiloscritta): 
 

1. il cognome, il nome e il codice fiscale; 
 

2. la data e il luogo di nascita; 
 



 
 

AREA FORMAZIONE CULTURA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE ORIENTAMENTO PROMOZIONE E PLACEMENT - COT 

 
 
 

 
 

AREA FORMAZIONE CULTURA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE ORIENTAMENTO PROMOZIONE E PLACEMENT - COT 

Viale delle Scienze – Edificio 2,  II piano - Tel 091-23865502; Fax 091/595050 - www.orientamento.unipa.it/ 
Pa.Ca. 

4 

3. la cittadinanza; 
 

4. l'appartenenza ad una delle categorie previste dall'art.2 del Bando; 
 

5. il domicilio o il recapito completo del codice di avviamento postale al quale si desidera che 
siano trasmesse le eventuali comunicazioni. Sarà utile altresì indicare un eventuale recapito 
telefonico e l'indirizzo di posta elettronica. 

 
La firma apposta dal candidato in calce alla domanda, a norma dell'art. 3, commi 5 e 11 

della legge n. 127/97, non è soggetta ad autenticazione. 
La mancata sottoscrizione della domanda di partecipazione da parte dei candidati 

comporta l'esclusione dal concorso. 
 

L'Amministrazione universitaria non assume alcuna responsabilità nel caso di dispersione di 
comunicazioni dipendente da inesatta indicazione della residenza e del recapito da parte del 
candidato, o da mancata o tardiva comunicazione relativa alla variazione dei dati su indicati, né per 
eventuali disguidi postali o telegrafici non imputabili all'Ateneo. 
 

Alla domanda dovrà essere allegata, a pena di esclusione, la seguente documentazione: 
 
TITOLI: 
 
A-  LAUREA, con indicazione di votazione finale, corso di laurea ed Università presso la quale è  
       stata conseguita; 
B - CURRICULUM VITAE, debitamente sottoscritto; 
C - COPIA FOTOSTATICA DI UN DOCUMENTO D'IDENTITÀ. 
D-  DOCUMENTI ATTESTANTI LA CONDIZIONE DI DOTTORE DI RICERCA,  
      ASSEGNISTA DI RICERCA, INSEGNANTE DI SCUOLA DI 2° GRADO 
 
I candidati potranno inoltre facoltativamente produrre la documentazione relativa ad altri titoli 
ritenuti utili di cui al successivo art. 4 
 
La  documentazione potra essere prodota nelle seguenti forme:  
 
 in originale; 
 in copia autenticata ai sensi dell' mi. 14 della legge 4 gennaio 1968 n. 15; 
 in fotocopia con unita dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà che ne attesti la 

conformità all'originale, ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. n. 445/2000; 
 dichiarati in sostituzione di certificazione, ai sensi dell'mi. 46 del D.P.R. n. 445/2000; 

 



 
 

AREA FORMAZIONE CULTURA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE ORIENTAMENTO PROMOZIONE E PLACEMENT - COT 

 
 
 

 
 

AREA FORMAZIONE CULTURA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE ORIENTAMENTO PROMOZIONE E PLACEMENT - COT 

Viale delle Scienze – Edificio 2,  II piano - Tel 091-23865502; Fax 091/595050 - www.orientamento.unipa.it/ 
Pa.Ca. 

5 

La suddetta documentazione non dovrà essere prodotta dai Ricercatori universitari e dai 
Professori universitari, la cui domanda di partecipazione equivale ad una dichiarazione di 
disponibilità allo svolgimento dell'attività a titolo gratuito. 

Le dichiarazione di disponibilità dei Ricercatori universitari e dei Professori universitari sono da 
ritenersi prioritarie alle attribuzioni di incarico agli altri soggetti previsti dall'art.2 del presente 
bando. 
 

ART. 4 
Titoli valutabili 

 
Saranno valutabili purché attinenti all' attività da svolgere, i seguenti titoli con il relativo 

punteggio indicato nel seguente prospetto: 
 
 

1 VOTO DI LAUREA max punti l0 
2 FORMAZIONE POST LAUREAM (master, corsi di perfezionamento, 

SISSIS) pertinente all'area del sapere scelta 
max punti l0 

3 DOTTORATO DI RICERCA max punti l5 
4 ASSEGNO DI RICERCA max punti 15 
5 INSEGNAMENTO PRESSO SCUOLA MEDIA DI 2° GRADO max punti 15 
6 ATTIVITÀ DIDATTICHE PERTINENTI ALL'AREA DEL SAPERE 

SCELTA debitamente documentate con indicazione dell'impegno 
temporale 

max punti 20 

7 ATTIVITÀ DIDATTICHE PERTINENTI AD AREE DEL SAPERE 
AFFINI a quella scelta debitamente documentate con indicazione 
dell'impegno temporale 

max punti 5 

8 PUBBLICAZIONI pertinenti all'area del sapere scelta max punti 10 
 TOTALE  max punti 100 

 
ART. 5 

Impegno orario, importo dell'assegno 
 

L'impegno di ciascun tutor è previsto per un totale di n. 100 ore. Sarà erogato un assegno 
ammontante, in ragione di € 20,00 per ciascuna ora di attività, ad € 2.000,00, al lordo dei soli oneri 
INPS a carico del tutor. 

Ai sensi dell'ali. I della Legge Il luglio 2003, n. 170, al predetto assegno si applicano le 
disposizioni dell' mi. lO bis del Decreto Legislativo 15.12.1997, n. 446, nonché quelle dell'art. 4 
della Legge 13.08.1984, n. 476 e successive modificazioni e, in materia previdenziale, quelle 
dell'ali. 2, commi 26 e seguenti, della legge 08.08.1995, n. 335, e successive modificazioni. 

Tale assegno è incompatibile con le attività di tutorato presso strutture private, che preparano ai 
corsi di studio universitari, che verranno svolte nell'a.a. 2011/2012. 



 
 

AREA FORMAZIONE CULTURA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE ORIENTAMENTO PROMOZIONE E PLACEMENT - COT 

 
 
 

 
 

AREA FORMAZIONE CULTURA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE ORIENTAMENTO PROMOZIONE E PLACEMENT - COT 

Viale delle Scienze – Edificio 2,  II piano - Tel 091-23865502; Fax 091/595050 - www.orientamento.unipa.it/ 
Pa.Ca. 

6 

 
I Ricercatori universitari ed i Professori universitari, ai sensi dell'art.12, comma 2 e 

dell'art.13 della legge 341190, possono svolgere questa attività di tutorato solo nell'ambito dei 
propri compiti istituzionali, regolamentati, rispettivamente, dall'art.32 e dall'art.l0 del D.P.R. 
382/80. 

ART. 6 
Commissione di valutazione 

 
La Commissione di valutazione sarà nominata con successivo provvedimento del Rettore. 

 
ART. 7 

Graduatorie 
 

Al termine dei lavori la Commissione formulerà una graduatoria per ogni area del sapere, 
secondo l'ordine decrescente della votazione complessivamente riportata da ciascun candidato. 

In caso di parità di punteggio, ai sensi dell'art. 2, comma 9, della Legge n. 191198, il candidato 
più giovane precederà il più anziano. 

Le graduatorie finali, approvate con provvedimento del Rettore, verranno rese pubbliche 
mediante affissione all'Albo Ufficiale di Ateneo e presso lo Sportello di Orientamento d'Ateneo 
presso il COT (Centro di Orientamento e Tutorato). 

Esse saranno inoltre consultabili sul sito Internet del Centro di Orientamento e Tutorato 
(www.orientamento.unipa.it). 

L'affissione della graduatoria ha valore di comunicazione ufficiale e di notifica nei confronti 
degli studenti selezionati; non sarà effettuata alcuna comunicazione al loro domicilio. 

Dalla data di affissione all'albo decorrono i termini per le eventuali impugnative. 
 

ART. 8 
Norme finali 

 
L'Università degli Studi di Palermo provvederà agli adempimenti assicurativi previsti dalle 

norme vigenti. 
L'espletamento delle attività oggetto del presente bando non si configura quale rapporto di 

lavoro. 
ART. 9 

Trattamento dei dati personali 
 

Ai sensi del decreto legislativo 196/2003 citato in premessa, l'Università si impegna a rispettare 
il carattere riservato delle informazioni ed i dati fomiti dal candidato che saranno trattati solo per le 
finalità connesse e strumentali alla selezione ed all'eventuale stipula del relativo contratto nonché 
alla gestione del rapporto, nel rispetto delle disposizioni vigenti. 
 



 
 

AREA FORMAZIONE CULTURA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE ORIENTAMENTO PROMOZIONE E PLACEMENT - COT 

 
 
 

 
 

AREA FORMAZIONE CULTURA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE ORIENTAMENTO PROMOZIONE E PLACEMENT - COT 

Viale delle Scienze – Edificio 2,  II piano - Tel 091-23865502; Fax 091/595050 - www.orientamento.unipa.it/ 
Pa.Ca. 

7 

ART. 10 
Responsabile del procedimento 

 
Ai sensi di quanto disposto dall'ali. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241, il responsabile del 

procedimento per la selezione di cui al presente bando è il responsabile del Settore Orientamento 
Tutorato e Occupazione, Prof. Emanuele Siino. 
 
 
          Il Rettore 
             (F.to Roberto Lagalla) 



 
 

AREA FORMAZIONE CULTURA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE ORIENTAMENTO PROMOZIONE E PLACEMENT - COT 

 
 
 

 
 

AREA FORMAZIONE CULTURA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE ORIENTAMENTO PROMOZIONE E PLACEMENT - COT 

Viale delle Scienze – Edificio 2,  II piano - Tel 091-23865502; Fax 091/595050 - www.orientamento.unipa.it/ 
Pa.Ca. 

8 

di 2° grado 



 
 

AREA FORMAZIONE CULTURA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE ORIENTAMENTO PROMOZIONE E PLACEMENT - COT 

 
 
 

 
 

AREA FORMAZIONE CULTURA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE ORIENTAMENTO PROMOZIONE E PLACEMENT - COT 

Viale delle Scienze – Edificio 2,  II piano - Tel 091-23865502; Fax 091/595050 - www.orientamento.unipa.it/ 
Pa.Ca. 

9 

 


